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Беспошлинная торговля 
• Беспошлинная торговля ( гл. 41 ТК ТС) -

таможенная процедура, при которой товары 
реализуются в розницу в магазинах 
беспошлинной торговли физическим лицам, 
выезжающим с таможенной территории 
таможенного союза, либо иностранным 
дипломатическим представительствам, 
приравненным к ним представительствам 
международных организаций, консульским 
учреждениям, а также дипломатическим агентам, 
консульским должностным лицам и членам их 
семей, которые проживают вместе с ними, без 
уплаты таможенных пошлин, налогов и без 
применения мер нетарифного регулирования.



Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру

• 1. Под таможенную процедуру беспошлинной торговли могут помещаться 
любые товары, за исключением товаров, запрещенных к ввозу на 
таможенную территорию таможенного союза, вывозу за пределы 
таможенной территории таможенного союза, а также товаров, запрещенных 
к обороту на территориях государств — членов таможенного союза.

• 2. Декларантом товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
беспошлинной торговли, может выступать только владелец магазина 
беспошлинной торговли, в котором будет осуществляться реализация этих 
товаров.



Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру

• 3. Товары, используемые для обеспечения 
функционирования магазина 
беспошлинной торговли, помещению под 
таможенную процедуру беспошлинной 
торговли не подлежат.

• 4. Товары таможенного союза помещаются 
под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли путем подачи таможенной 
декларации.



На территории РФ на сегодня, такой Перечень установлен 
распоряжением Правительства РФ от 12.11.2003 № 1642-р и 

включает в себя следующие категории товаров:
• - товары, не предназначенные для личного пользования или потребления физическими 

лицами;
• - тяжеловесные товары (весом более 20 кг) и громоздкие товары (при сумме размеров по 

длине, ширине и высоте более 200 см);
• - товары, предназначенные для реализации в первичных упаковках, предназначенных для 

розничной продажи, если такие товары не упакованы указанным образом до их помещения 
под таможенную процедуру беспошлинной торговли (товары, требующие расфасовки, 
упаковки или взвешивания).

• - товары ТС, облагаемые вывозными таможенными пошлинами или в отношении которых 
установлены запреты и ограничения, не носящие экономического характера, в соответствии 
с законодательством РФ о государственном регулировании внешнеторговой деятельности, 
за исключением:



- изделий из рыбы и ракообразных, моллюсков и других водных беспозвоночных (включая икру), 
упакованных для розничной продажи и готовых к непосредственному употреблению, весом нетто не 
более 0,5 кг;
- икры осетровых видов рыб в упаковке весом нетто не более 0,25 кг, специально маркированной в 
соответствии с Конвенцией о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 г.;
- лекарственных препаратов (включая провитамины, витамины, гормоны и антибиотики), 
применяемых в медицинских целях и зарегистрированных в Российской Федерации, в упаковках для 
розничной продажи, если они могут продаваться без рецепта (назначения) врача;
- ювелирных и других бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, а также 
янтаря, за исключением уникальных янтарных образований;
- сувениров или изделий народного промысла 
- из бумажной массы, 
- деревянных и (или) 
- металлических.



• Ввоз алкогольной продукции, табака и 
табачных изделий на таможенную 
территорию ТС возможен в соответствии с 
приказом ГТК РФ от 24.01.2001 № 80 "О 
маркировке отдельных подакцизных товаров, 
предназначенных для реализации в магазинах 
беспошлинной торговли" только при наличии 
на товарах наклеенных в установленном 
порядке акцизных или специальных марок. 
Такие марки наклеиваются еще до момента 
ввоза товаров на таможенную территорию ТС.



• Алкогольная продукция, табак и табачные изделия, ввозимые на таможенную 
территорию ТС, подлежащие маркировке марками акцизного сбора или 
специальными марками, ввозятся и помещаться под таможенной процедурой 
беспошлинной торговли без акцизных и специальных марок при наличии на 
этикетках и контрэтикетках (для алкогольной продукции) и упаковках (для табака и 
табачных изделий) обозначения на русском языке:

• "Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" или текстом 
аналогичного содержания на английском языке - "For duty free sale only". Указанное 
обозначение наносится как типографским способом, так и с путем нанесения 
дополнительных наклеек (стикеров). Большинство организаций, открывших 
магазины беспошлинной торговли, ввозят алкогольную продукцию, табак и 
табачные изделия иностранного производства с такой надписью, нанесенной 
типографским способом на предприятии - изготовителе. Также не подлежат 
маркировке марками акцизного сбора или специальными марками алкогольная 
продукция, табак и табачные изделия, произведенные на территории ТС.



Согласно п.3 ст. 303 ТК ТС, товары, используемые для обеспечения 
нормального функционирования магазина беспошлинной торговли, 
помещению под таможенную процедуру беспошлинной торговли не 

подлежат.

К таким товарам, в частности, относятся:
- оборудование, предназначенное для 
обустройства помещений магазина 
беспошлинной торговли;
- пробники (тестеры) и иные товары, 
предназначенные в соответствии с 
законодательством страны-участника ТС для 
реализации на территории этого государства 
отдельных видов товаров.



Разрешение на помещение товаров под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли выдается таможенным органом путем осуществления выпуска товаров в 
заявленной таможенной процедуре. Такие товары декларируются (заявляются к 
таможенной процедуре) владельцем магазина беспошлинной торговли (для этих 
целей магазин должен быть открытым в соответствии с установленным порядком) 
путем подачи декларации на товары, заполненной в соответствии:
 - с правилами заполнения декларации на товары при декларировании российских товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру беспошлинной торговли (в отношении товаров 
ТС);
 - с правилами заполнения декларации на товары при декларировании товаров, ввозимых на 
таможенную территорию ТС и (или) выпускаемых для свободного обращения (в отношении 
иностранных товаров).

Вышеуказанные правила установлены Решением Комиссии Таможенного союза № 257 
от 20.05.10 «Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 
таможенных деклараций» (в ред. решения Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 
379).



Порядок применения таможенных пошлин, налогов и 
ограничений при помещении товаров под таможенную 

процедуру беспошлинной торговли.

•  В отношении иностранных товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру беспошлинной торговли, предоставляется освобождение от 
уплаты таможенных пошлин, налогов, поскольку такие товары предназначены 
для реализации гражданам при их выезде за границу и фактически вывозятся 
за пределы таможенной территории ТС.

• В отношении отдельных категорий товаров, подлежащих обязательной 
государственной сертификации, требуется представление соответствующих 
сертификатов.



Согласно п.1 ст. 306 ТК ТС , обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 
отношении иностранных товаров, помещаемых под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли, возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом таможенной 
декларации. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении 
иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли, прекращается у декларанта:
при реализации этих товаров физическим лицам, выезжающим с таможенной территории 
таможенного союза;
- при помещении этих товаров под иную таможенную процедуру;
- при задержании товаров таможенными органами в соответствии с главой 21 ТК ТС ;


